
 
Copia 

Unione Montana Alto Monferrato 
Aleramico  

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
N. 2 

 
OGGETTO: 
Nomina del componente unico esterno del Nucleo di Valutazione monocratico in 
forma associata tra l’Unione Montana Alto Monferrato Aleramico ed il Comune di 
Bistagno. 
 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di marzo del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 
I L  P R E S I D E N T E  

 
Premesso che: 

- i Comuni di Bistagno, Castelletto D’Erro, Ponzone e Terzo costituiscono l’Unione Montana Alto 
Monferrato Aleramico; 

- l’Unione non dispone di proprio personale dipendente, ma utilizza il personale dei Comuni aderenti 
tramite convenzione; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 03/12/2007, esecutiva ai sensi di legge, il Comune 
di Bistagno ha approvato il regolamento istitutivo e disciplinante il Nucleo di Valutazione; 

- l’art. 19 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Unione Montana Alto 
Monferrato Aleramico, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 02/02/2017, 
esecutiva ai sensi di legge, prevede testualmente che “1. Al Nucleo di Valutazione spetta il compito 
di definizione del sistema della valutazione dei Responsabili di Settore e/o degli incaricati, secondo il 
grado di raggiungimento degli obiettivi e le capacità dirigenziali ed organizzative, nonché tecnico-
amministrative. 2. Il Nucleo è composto, ed opera, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 150/2009 
(Sistema di misurazione e valutazione della performance). 3. I criteri di valutazione, di misurazione 
sono contenuti all’interno di apposito regolamento di istituzione e funzionamento del Nucleo di 
Valutazione, che approvato dalla Giunta dell’Unione, costituisce integrazione al presente 
Regolamento”; 

- il Comune di Bistagno, con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 18/02/2022, ha nominato il 
Nucleo di Valutazione per il triennio 2022-2024; 

- con deliberazioni n. 49 del 26/06/2023 della Giunta Comunale di Bistagno e n. 18 del 30/06/2023 
della Giunta dell’Unione, esecutive ai sensi di legge, è stato approvato uno schema di accordo ai 
sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 per l’avvalimento, da parte dell’Unione, del Nucleo di 
Valutazione del Comune di Bistagno, nelle more della costituzione in forma associata e fino al 
termine del mandato del Nucleo medesimo (31/12/2024); 

- presso gli altri Comuni aderenti all’Unione risultano istituiti i rispettivi Nuclei di Valutazione con 
composizione e durata diversificate in base alle differenti nomine; 

- allo stato attuale, pertanto, non risulta possibile istituire un Nucleo di Valutazione in forma associata 
per l’Unione e tutti i Comuni aderenti; 



- al fine di attuare una politica uniforme ed omogenea nell’ambito dei sistemi di valutazione, 
incentivazione e valorizzazione del personale dipendente, per lo svolgimento dei compiti di cui al d. 
lgs. n. 267/2000 artt. 107, comma 7, e 147, al d. lgs. n. 150/2009 e alle disposizioni in materia di 
trasparenza e anticorruzione, nonché ottenere un risparmio di spesa, con deliberazioni n. 20 del 
17/12/2024 del Consiglio dell’Unione e n. 41 del 17/12/2024 del Consiglio Comunale di Bistagno, 
immediatamente eseguibili, è stato approvato lo schema di convenzione per la gestione associata 
del Nucleo di Valutazione monocratico tra l’Unione Montana Alto Monferrato Aleramico ed il Comune 
di Bistagno; 

- con deliberazioni n. 4 del 10/01/2025 della Giunta Comunale di Bistagno e n. 6 del 10/01/2025 della 
Giunta dell’Unione Montana Alto Monferrato Aleramico, esecutive ai sensi di legge, è stato 
approvato il regolamento disciplinante il Nucleo di Valutazione in forma monocratica; 

- con determinazione del Segretario n. 1 del 07/02/2025 è stato approvato lo schema di avviso 
pubblico di manifestazione d’interesse per la nomina del componente unico esterno del nucleo di 
valutazione monocratico in forma associata tra l’Unione Montana Alto Monferrato Aleramico ed il 
Comune di Bistagno; 

- l’avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale dell’Unione Montana Alto 
Monferrato Aleramico (ente capo convenzione) dal 18/02/2025 al 05/03/2025;  

Rilevato che entro la data di scadenza prevista dall’avviso (05/03/2025) è pervenuta n. 1 (una) candidatura, 
depositata agli atti, debitamente esaminata nei requisiti e nel curriculum presentato; 
 
Vista l’istruttoria del Segretario in ordine all’avviso pubblico di manifestazione d’interesse per la nomina del 
componente unico esterno del Nucleo di Valutazione monocratico in forma associata tra l’Unione Montana 
Alto Monferrato Aleramico ed il Comune di Bistagno– prot. n. 104 del 07/03/2025, depositata agli atti; 
 
Ritenuto, pertanto, doveroso procedere alla nomina del componente unico esterno del Nucleo di Valutazione 
monocratico in forma associata tra l’Unione Montana Alto Monferrato Aleramico ed il Comune di Bistagno, 
individuando la persona dotata dei requisiti e curriculum più adeguati alle esigenze dell’Amministrazione, in 
ragione del tipo di competenze professionali possedute e della specifica esperienza professionale, nel dott. 
Marco ROSSI, con studio in Genova in via Ilva n. 4/2; 
 
Visti: 
- il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m.i.;  
- il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche 
amministrazioni” e s.m.i.;  
- il d. lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, di attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e trasparenza delle pubbliche amministrazioni e s.m.i.;  
- il C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DECRETA 

 
1. Di procedere alla nomina del componente unico esterno del Nucleo di Valutazione monocratico in 

forma associata tra l’Unione Montana Alto Monferrato Aleramico ed il Comune di Bistagno 
individuando la persona dotata dei requisiti e curriculum più adeguati alle esigenze 
dell’Amministrazione, in ragione del tipo di competenze professionali possedute e della specifica 
esperienza professionale, nel dott. Marco ROSSI, con studio in Genova in via Ilva n. 4/2; 
 

2. Di dare atto che: 
- l’incarico ha validità triennale con decorrenza dalla data del presente decreto e verrà pertanto a 

scadere in data 10/03/2028; 
- l’incarico può essere rinnovato una volta soltanto per ulteriori tre anni; 
- il Nucleo di Valutazione continua a esercitare le sue funzioni anche dopo la scadenza dell’incarico, 

fino al rinnovo o nomina del nuovo; 
- il Nucleo di Valutazione uscente deve, comunque, completare le eventuali attività di propria 

competenza; 
 

3. Di dare atto che al dott. Marco ROSSI è riconosciuto un compenso annuo di € 3.000,00, oltre C.P. 
4% ed IVA 22% e sarà ripartito come segue: 

30% in parti uguali fra gli enti convenzionati; 
70% in relazione al numero dei titolari di incarico di Elevata Qualificazione da valutare nei 

singoli enti convenzionati; 



 
4. Di richiedere l’acquisizione della dichiarazione in merito all’insussistenza di cause di incompatibilità 

ed inconferibilità alla nomina, sottoscritta con le modalità di cui al d.P.R. 445/2000; 
 

5. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Segreteria-Ragioneria per quanto di competenza, in 
particolare:  

a. per la comunicazione all’interessato del presente provvedimento;  
b. per la pubblicazione sul sito web dell’Ente alla pagina “Amministrazione Trasparente” – 

“OIV” ed alla pagina “Amministrazione Trasparente” – “Consulenti e collaboratori” dei dati 
concernenti l’incarico in argomento, compresi il curriculum e la dichiarazione in merito 
all’insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità;  

c. per l’assunzione del conseguente impegno di spesa; 
 

6. Di trasmettere il presente atto al Comune di Bistagno per quanto di competenza. 

 
Il Presidente  

Roberto VALLEGRA 
Per accettazione 
_______________________________ 
Dott. Marco ROSSI 
 
 



 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Il presente decreto  è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal  al  , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ponzone, lì 17/03/2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: 

 
 
 
 


